CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado LEO DE BRITO – PT/AC

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 572, Brasília/DF, fone (61) 3215-5572

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº            / 2021

Em aditamento ao requerimento nº

07/2021, requer a inclusão de

convidado para a audiência pública nº

7/2021, aprovado nesta Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta comissão, incluir

representante Instituto de Referência em Internet e Sociedade (IRIS), Sr. Gustavo Ramos

Rodrigues, Coordenador de políticas públicas do Instituto de Referência em Internet e

Sociedade. Entendemos que a participação desta entidade, enriquecerá o debate.

JUSTIFICAÇÃO

Instituto de Referência em Internet e Sociedade (IRIS) (sítio https://irisbh.com.br), um

centro de estudos independente fundado em Belo Horizonte, Minas Gerais. Sua missão

é explorar, investigar e entender os desdobramentos da Internet sobre a sociedade

contemporânea: seu desenvolvimento, suas dinâmicas, suas normas e seus padrões. O

IRIS é responsável por inúmeras publicações nesta área.

Ciente da importância das tecnologias de informação e comunicação para o

desenvolvimento econômico, científico e tecnológico no século XXI, o IRIS busca

entender como o Direito e áreas do conhecimento relacionadas, podem contribuir para

o fortalecimento de um ambiente propício às políticas de inovação, empreendedorismo

e bem-estar do usuário comum da Internet. Neste contexto têm em tela, também, as

questões relativas Inteligência Artificial (IA).

Sala das Comissões, 21 de junho de 2021.

Deputado LEO DE BRITO – PT/AC

*C
D2

18
96

98
59

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218969859700

RE
Q

 n
.8

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
06

/2
02

1
13

:5
1

- C
CT

CI